
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-2532  DEL 23/09/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VIII.7.10 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Unità Proponente:          040010 - S.O. PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE 

ATTIVITA' ECONOMICHE 
 
 
 
Proposta n.  2024-4937 
 
 
 
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER GLI 

ESERCIZI COMMERCIALI - ARTIGIANALI - DI SERVIZIO, SITUATI NELLA 
ZONA QUARTIERE SAN LEONARDO. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO PUBBLICO E PRENOTAZIONE DI SPESA. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Unità Proponente: 040010 - S.O. PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE 

ATTIVITA' ECONOMICHE 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-4937 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER GLI ESERCIZI 

COMMERCIALI - ARTIGIANALI - DI SERVIZIO, SITUATI NELLA ZONA QUARTIERE 
SAN LEONARDO. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E 
PRENOTAZIONE DI SPESA. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
 
Considerato che: 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

- l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle azioni atte alla rivitalizzazione e il rilancio 
economico ha posto in essere varie iniziative in alcune zone della città,  

- con determinazione dirigenziale n 3297 del 12/12/2023 ha provveduto a pubblicare un avviso 
pubblico per zona dell’Oltretorrente, prevedendo forme di sostegno agli esercizi commerciali 
attivi, attraverso la concessione di contributi per favorirne la riqualificazione commerciale, 

- nel rilancio dell’economia locale e vista la positiva adesione all’avviso predisposto per la zona 
dell’Oltretorrente, si è ritenuto di   predisporre un bando che prevede anche per il Quartiere San 
Leonardo forme di sostegno agli esercizi commerciali ed artigianali attivi con la finalità di 
riqualificare la zona attraverso una molteplicità di azioni, 

- con questo avviso le forme di sostegno che s’ intendono erogare non riguardano solamente le 
micro e piccole imprese in forma aggregata ma anche le imprese commerciali, artigianali e non 
solo, in forma singola, 

- le azioni s’indirizzeranno verso molteplici direzioni e più precisamente  si sostanzieranno nell’ 
ampliamento della superficie di vendita dei locali anche attraverso l’accorpamento di spazi 
commerciali e degli arredi, nella  realizzazione di misure per garantire l’accessibilità, al decoro, 
alla pulizia e cura di aree esterne comuni a più esercizi, , nonché nella creazione di servizi a 
vantaggio di clienti e city users, nell’ apertura di nuove imprese del commercio e dell’artigianato 
attraverso il recupero di locali sfitti e ma anche a favore di imprese che operano nel settore 
artistico, culturale e sportivo, nell’attivazione di negozi di comunità collegate alle associazioni di 
quartiere, nel recupero delle sedi  storiche di attività imprenditoriali artigiane , commerciali ed 
industriali, nell’apertura di botteghe scuola per il recupero di mestieri artigianali e commerciali 
in via di estinzione e comunque carenti sul territorio; 

 

Tenuto conto che l’Avviso pubblico per la concessione di contributi per gli esercizi commerciali 
– artigianali – di servizio, situati nella zona del Quartiere San Leonardo, e relativi allegati sono 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Preso atto che  

- per procedere alla concessione dei contributi si provvederà alla pubblicazione dell’Avviso 
Pubblico, in Allegato 1, nel quale sono dettagliati requisiti, modalità e termini di partecipazione, 
e l’allegata modulistica in Allegato 2 oltre alla piantina relativa alla delimitazione della zona 
interessata Allegato 3; 

- la pubblicazione sarà fatta all'Albo Pretorio del Comune nonché nel sito istituzionale del 
Comune di Parma nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del d. lgs. 33/2013; 

 

Considerato che: 

- l’entità del contributo non potrà superare il 90% delle spese sostenute e l’importo massimo 
riconosciuto sarà di € 15.000,00 al lordo della ritenuta di legge pari al 4% e l’erogazione sarà al 
netto della stessa; 

- il termine per la: 

- presentazione   del progetto di dettaglio con il piano economico definito dovrà essere 
presentato tassativamente è fissato al 15/11/2024; 

- l’ammissione delle spese sostenute sarà dalla comunicazione di assegnazione fino al 
30/09/2025; 

- il Comune ha messo a disposizione per la contribuzione ai progetti un importo totale pari a € 
100.000,00;  

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

 

Richiamati: 

• la Legge 241/1990 e s.m.i; 

• lo Statuto Comunale vigente; 

 

Dato atto pertanto di prenotare la somma di € 100.000,00 che trovano copertura nel capitolo 
11402099 “TRASFERIMENTI CONTRIBUTI A IMPRESE PER VALORIZZAZIONI 
COMMERCIALI, PROGETTI E RIMBORSI SERVIZI AMMINISTRATIVI” Bilancio 2024 per le 
motivazioni sopra esplicitate; 

 

Rilevato che la Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della dr.ssa Alma 
Gambini, a cui è stato affidato l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Pianificazione e 
Regolamentazione Attività Economiche con decreto del dirigente 60551 del 31/03/2023; 

 

Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG/2022/52 P.G. 242225 del 15/12/22 con il quale è 
stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore Sviluppo Economico e l’incarico di 
Coordinatore dell’Area Strategica denominata “Area Promozione della Città” all’Ing. Nicola 
Ferioli; 

 

Ritenuto, quindi, di assumere impegno di spesa; 

 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 79 del vigente statuto comunale; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

di approvare lo schema di avviso pubblico per la concessione di contributi per gli esercizi 
commerciali – artigianali – di servizio situati nella zona del Quartiere San Leonardo    la relativa 
modulistica di richiesta, la piantina dell’area interessata, allegati 1-2-3 al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

 

di prenotare la spesa complessiva di € 100.000,00 come da tabella sottostante: 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
100.000,00 11402099 TRASFERIMENTI 

CONTRIBUTI A IMPRESE 
PER VALORIZZAZIONI 
COMMERCIALI, PROGETTI 
E RIMBORSI SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 

U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre 
imprese 

2024 

 

che presentano adeguata disponibilità 
 

di rinviare l’assunzione dei conseguenti distinti impegni di spesa a favore dei beneficiari 
risultanti in esito alla partecipazione al citato Avviso pubblico; 

di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico e allegati all’Albo Pretorio e nel sito 
istituzionale del Comune di Parma nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del d.lgs. 
33/2013; 

 

di dare atto  

- che la Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della dr.ssa Alma Gambini, 
a cui è stato affidato l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Pianificazione e 
Regolamentazione Attività Economiche con decreto del dirigente 60551 del 31/03/2023; 

- che le prestazioni relative alle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto saranno rese 
e diverranno esigibili negli esercizi di competenza; 

- che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
“Trasparenza” (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32 legge 190/2012) e della 
successiva normativa vigente; 

di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

 
Il/La Responsabile 
FERIOLI NICOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

1. Allegato 3 Piantina San Leonardo 

Nome file: Piantina San Leonardo.PDF 

 

2. Allegato 2 Domanda partecipazione 

Nome file: Modello domanda partecipazione.pdf 

 

3. Allegato 1 Avviso Bando San Leonardo 

Nome file: Bando San Leonardo.pdf 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/4937 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER GLI ESERCIZI 
COMMERCIALI - ARTIGIANALI - DI SERVIZIO, SITUATI NELLA ZONA QUARTIERE 
SAN LEONARDO. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E 
PRENOTAZIONE DI SPESA. 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

100.000,00 prenotazione 
7070/2024 

11402099 TRASFERIMENTI 
CONTRIBUTI A 
IMPRESE PER 
VALORIZZAZIONI 
COMMERCIALI, 
PROGETTI E 
RIMBORSI SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 

U.1.04.03.99.99
9 

Trasferimenti correnti 
a altre imprese 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


